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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Phong trào  

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 3509/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 12/7/2025 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm 

vụ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2025 trên địa 

bàn tỉnh. 

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp Ủy, chính quyền các cấp 

trong tổ chức, triển khai các giải pháp đồng bộ thực hiện Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trong 

mọi lĩnh vực đời sống xã hội.  

- Đẩy mạnh triển khai tổ chức thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nội dung 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, góp phần thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2025.  

2. Yêu cầu  

- Đảm bảo hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” thường xuyên, liên tục và có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất, đồng bộ của 

các thành viên trong tổ chức thực hiện phong trào.  

- Tổ chức thực hiện các nội dung của Phong trào hiệu quả, với hình thức đa 

dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; lồng ghép với các nội dung, nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung: Tiếp tục phát triển Phong trào trên địa bàn xã năm 2025 

có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, thiết thực; gắn kết và phát huy vai trò của Phong 

trào với phát triển văn hóa, xây dựng nông thôn mới, quan tâm xây dựng môi 

trường văn hoá lành mạnh, gìn giữ, phát huy văn hoá truyền thống tốt đẹp; đẩy 

mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt động văn 

hóa, thể thao ở cơ sở; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội và 

phát triển văn hóa, con người Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội lần thứ 
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XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, Chiến 

lược phát triển văn hóa Việt Nam đến năm 2030.  

2. Mục tiêu cụ thể  

- 87% trở lên số gia đình được công nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa".  

- 100% số khu dân cư được công nhận danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”.  

- 05 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận lại danh hiệu "Cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa".  

- 45% dân số tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên.  

- Tổ chức từ 02 giải thể thao cấp xã thu hút đông đảo sự tham gia của Nhân 

dân trong toàn xã.  

- 85% trở lên người dân được nâng cao mức hưởng thụ và tham gia các hoạt 

động văn hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.  

- Các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã tiếp tục được củng cố, nâng 

cao hiệu quả hoạt động.  

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Đẩy mạnh phát triển kinh tế, xoá đói giảm nghèo, tăng cường chỉ đạo, triển 

khai đồng bộ các giải pháp nhằm thúc đẩy phát triển sản xuất, tạo việc làm, nâng 

cao thu nhập cho người dân. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 30-KH/TU ngày 

16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch hành động thực hiện Chỉ thị số 

05-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030. Chú trọng phát 

triển cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất, đời sống ở vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn. Tiếp tục triển khai thực hiện 

các chính sách về giáo dục, y tế, nhà ở, nước sạch, vệ sinh môi trường, tiếp cận 

thông tin, tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo được tiếp cận các dịch vụ xã 

hội cơ bản. Tổ chức các hoạt động phổ biến, ứng dụng, chuyển giao khoa học, kỹ 

thuật vào đời sống sản xuất, giúp Nhân dân nâng cao hiểu biết để sử dụng hiệu quả 

lao động, đất đai và nguồn vốn vào mục tiêu “Xóa đói giảm nghèo”  

2. Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh, đẩy mạnh công tác giáo dục chính 

trị tư tưởng, phát huy tinh thần đoàn kết toàn dân, lòng tự hào dân tộc, thực hiện tốt 

phong trào thi đua yêu nước. Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, 

chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân không ngừng nâng cao nhận thức về chủ 

trương, đường lối của Đảng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của Nhà nước. Thực 

hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về tiếp tục đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Vận động Nhân dân tích 

cực đấu tranh chống các quan điểm sai trái, tư tưởng bảo thủ, lạc hậu. Những thói 

quen sinh hoạt không còn phù hợp, khắc phục tình trạng trông chờ, ỷ lại, phát huy 

tốt vai trò hoạt động của người có uy tín. Mặt trận Tổ quốc tập trung vận động Đoàn 

viên, Hội viên và Nhân dân xây dựng các khu dân cư tiên tiến, dòng họ tiên tiến, gia 
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đình văn hoá tiêu biểu; vận động Nhân dân đoàn kết xây dựng thôn, tổ dân phố văn 

hóa, gia đình văn hoá đạt tiêu chuẩn theo quy định của cuộc vận động đề ra. 

3. Xây dựng nếp sống văn minh, kỷ cương xã hội, sống và làm việc theo pháp 

luật trong các cơ quan, đơn vị: Đẩy mạnh việc thực hiện Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ 

ngày 10/5/2022 của Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam về quy định chi tiết nguyên 

tắc, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục đăng ký, xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn 

hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”. Thực hiện 

văn minh trong giao tiếp, ứng xử; không gây phiền hà, quan liêu, lãng phí trong 

công việc. Cơ quan, đơn vị không có người mắc các tệ nạn xã hội, tập thể đoàn kết 

xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, an toàn; cơ quan, công sở xanh, sạch, đẹp.  

Đối với các thôn, khu phố trên địa bàn xã: Tập trung làm tốt công tác tuyên 

truyền vận động Nhân dân tin tưởng vào đường lối lãnh đạo của Đảng, nghiêm 

chỉnh chấp hành pháp luật Nhà nước và quy ước, hương ước thôn, tổ dân phố; tiếp 

tục giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc, đẩy lùi các tư tưởng bảo 

thủ, lạc hậu, mê tín dị đoan. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 

86/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ; Quyết định số 61/2024/QĐ-UBND của 

UBND tỉnh Thanh Hoá về xét tặng các danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”, “Gia đình 

văn hóa”.  

Về việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội: Tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động, tổ chức thực hiện tốt Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 

của UBND tỉnh Thanh Hóa về ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh. Kết hợp chặt chẽ việc tuyên truyền pháp 

luật với việc thực hiện hương ước làng, tổ dân phố. Trong năm 2025, duy trì 100% 

số thôn, khu phố thực hiện hương ước làng, tổ dân phố văn hóa, phát huy được sức 

mạnh của toàn dân trong việc giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng đời sống 

văn hóa và thực hiện nghĩa vụ công dân.  

4. Xây dựng môi trường văn hoá xanh - sạch - đẹp - an toàn, tăng cường công 

tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân tích cực bảo vệ cảnh quan môi trường sạch 

đẹp. Có ý thức giữ gìn vệ sinh nhà ở, khuôn viên và đường làng, ngõ xóm. Trong 

sinh hoạt và công tác các cơ quan, đơn vị, gia đình cần có biện pháp phòng chống 

cháy, nổ, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, bảo vệ tốt tài sản của cơ quan và gia 

đình. Vận động Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực 

phòng chống tệ nạn mại dâm, ma tuý. Không sử dụng và phát tán văn hóa phẩm có 

nội dung độc hại; đối với các địa bàn dân cư cần thực hiện tốt công tác hoà giải 

Nhân dân, mọi vấn đề khúc mắc ở khu dân cư cần giải quyết thấu tình, đạt lý trên 

cơ sở tình làng, nghĩa xóm. Không tổ chức khiếu kiện đông người hoặc khiếu kiện 

vượt cấp trái quy định; mọi người sống đoàn kết giúp đỡ nhau xây dựng cuộc sống 

mới.  

5. Xây dựng các thiết chế Văn hóa - Thể thao và nâng cao chất lượng các 

hoạt động văn hóa, thể thao cơ sở  
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- Xây dựng thiết chế văn hóa: Nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế 

văn hóa ở cơ sở, các thôn, khu phố chủ động xây dựng các thiết chế văn hoá, thể 

thao cộng đồng; đầu tư sách, tạp chí tại phòng đọc sách báo các nhà văn hóa thôn, 

khu phố.  

- Về công tác truyền thanh xã: Nâng cao chất lượng của các Đài truyền thanh 

xã, hệ thống loa của các thôn; tập trung các nguồn lực thường xuyên nâng cấp, sửa 

chữa Đài truyền thanh xã, thôn đảm bảo phát huy hiệu quả hoạt động. 

- Về hoạt động văn hóa văn nghệ: Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng 

hoạt động của các đội văn nghệ quần chúng cơ sở tại các thôn, khu phố, cơ quan, 

đơn vị. Chú trọng bảo tồn và khai thác các loại hình văn hóa dân gian đặc sắc, đồng 

thời có kế hoạch bảo tồn các lễ hội dân gian, khu di tích lịch sử; đẩy mạnh công tác 

thông tin tuyên truyền và tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ.  

- Về hoạt động thể thao: Tiếp tục duy trì và củng cố các câu lạc bộ thể thao 

quần chúng hiện có; đẩy mạnh phong trào thể thao quần chúng và thể dục thể thao 

trong các nhà trường, thực hiện đồng bộ các giải pháp để phát triển các môn thể 

thao dân tộc và các môn thể thao hiện đại.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

Tham mưu cho Ban chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch; Sơ kết đánh giá kết quả phong trào trong năm; tổng hợp, báo cáo Ban chỉ 

đạo tỉnh theo quy định. Phối hợp với các ngành liên quan đẩy mạnh tổ chức các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng phục vụ nâng cao đời 

sống văn hóa tinh thần trong Nhân dân.  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã  

Chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”; chủ trì, phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức tốt 

“Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc”, vận động ủng hộ quỹ vì người nghèo và các 

hoạt động từ thiện trên địa bàn xã theo quy định.  

3. Các nhà trường trên địa bàn xã  

Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền giữ vững chất lượng phổ cập, nâng cao 

chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, đăng ký bình xét xây dựng trường học 

văn hóa.  

4. Các phòng, ban khác trong Ban chỉ đạo 

 Căn cứ quy chế và phân công nhiệm vụ của Ban chỉ đạo, chủ động phối hợp 

xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện có chất lượng các nội dung của phong trào gắn 

với thực hiện nhiệm vụ của các phòng, ban trên địa bàn xã.  

5. Ban vận động các thôn  

Căn cứ kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo xã, xây dựng kế hoạch hoạt động 

cụ thể thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 

2025 tại thôn, khu phố; tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các chỉ tiêu, nhiệm vụ 
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được giao trong năm 2025. Rà soát, kiện toàn Ban vận động Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thôn, khu phố; sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt 

động, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban vận động phụ trách thực hiện 

để hoạt động có hiệu quả.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá” năm 2025, đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo xã, Ban 

vận động thôn, khu phố, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 
- CT UBND xã (b/c); 

- Thành viên BCĐ (t/h); 

- Các phòng CM UBND xã (p/h); 

- Các cơ quan, đơn vị (t/h); 
- Các thôn, khu phố (t/h); 

- Lưu: VT,VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Thị Oanh 
  


		2025-07-14T17:56:31+0700


		2025-07-14T04:12:46-0700


		2025-07-14T19:02:52+0700


		2025-07-14T19:03:09+0700


		2025-07-14T19:03:30+0700




